事 務 連 絡

平成２７年６月１７日

 各 部 局 長

 事 務 局 各 部 長  殿

 監 査 室 長

                                   九州大学理事・副学長

                                             安 浦 寛 人

学内者向けクールシェアスポットの設置について（報告）

 標記のことについて、別添の「学内者向けクールシェアスポット一覧表」の

とおり、６施設１２部屋（スペース）を「学内者向けクールシェアスポット」

として設置することといたしましたので、その旨ご報告します。

 節電の一環である本クールシェアの取り組みを、学生等へ幅広く周知してい

ただきますようお願いいたします。

 なお、詳細については下記のＵＲＬをご覧下さい。

１．学生向け

   学生ポータルシステムにおいて発信

２．教職員向け

施設部ホームページ・・・教職員（学内専用）

http://shisetsu.jimu.kyushu-u.ac.jp/kyoushoku/kyoushoku.html

担当部課係 施設部施設管理課   西原・宮本

電 話 ９９－７１０６（箱崎キャンパス）

e-mail  ssmkatuyou@jimu.kyushu-u.ac.jp

Mail TEL

８⽉１4⽇(⾦)から８⽉１6⽇(⽇)
※８⽉１４⽇(⾦)9：00〜17：00
は
　　新館２階⾃由閲覧室のみ開室
　（図書館裏側新館⼊⼝から⼊室）

８：００〜２２：００
（⼟⽇　10：00〜18：00）

静かな環境で勉強できる閲覧室のほか、グループで勉
強できる演習室4室、1⼈で集中できる研究個室8室
も備えています。

９９－２３３７ ８⽉１4⽇(⾦)から８⽉１6⽇(⽇)

中央図書館 ２階 ８：００〜２２：００
（⼟⽇　10：00〜18：00）

静かな環境で勉強できる閲覧室、PCが利⽤可能な
情報サロン、ディスカッションしながら学習できる、会話
可能なスペース「きゅうとコモンズ」等があります。また、リ
フレッシュルームでは軽⾷もとることができます。

９９－２３３７

利⽤可能時間

施設の概要・その他注意事項等 部屋のTEL⼜は連絡先 閉館⽇

階数

中央図書館

学内者向けクールシェアスポット
（中央図書館）

実施するクールシェア
の概要

　附属図書館中央図書館では、館内利⽤者スペースの全てを「学内者向けクールシェアスポット」として
提供しています。
　静寂な学習空間、ディスカッションしながら学習できる空間など、様々な施設設備を備えていますの
で、積極的にご利⽤ください。

３階

施設名（建物名） 部屋名（スペース名）

部局等名 附属図書館　中央図書館

問い合わせ先 touservice@jimu.kyushu-u.ac.jp （内線）９９－２５３３

施設等ホームページ https://www.lib.kyushu-u.ac.jp/ja/libraries/central

Mail TEL

センター２号館 ４階 ９：００〜２１：００

施設の概要・その他注意事項等 部屋のTEL⼜は連絡先 閉館⽇

図書館機能を有し、⾃習や学⽣交流のために⾃由に
使えるスペースです。 ９０－５９２１

授業及び定期試験がない⽇等
（期間中の使⽤不可⽇は
　　8/14〜9/30）

http://www.kyushu-u.ac.jp/student/gakumubu/index.html

実施するクールシェア
の概要

　基幹教育課では、伊都地区センターゾーンにあるセンターセンター２号館嚶鳴天空広場Q-
Commonsを「学内者向けクールシェアスポット」として登録しています。
　基幹教育課では毎年７⽉から節電対策のため、センター１・２号館において照明やエアコンの制限
やパトロールを⾏い、ご協⼒いただいているところです。
　暑い夏を乗り切ることができるように、授業の合間や昼休みにご利⽤ください。

施設名（建物名） 部屋名（スペース名） 階数 利⽤可能時間

学内者向けクールシェアスポット
（センター２号館）

学務部基幹教育課部局等名

（内線）９０－５９２１

施設等ホームページ

問い合わせ先 gazsomu@jimu.kyushu-u.ac.jp

嚶鳴天空広場
Q-Commons

Mail TEL

学内者向けクールシェアスポット
（伊都図書館）

階数

施設の概要・その他注意事項等 部屋のTEL⼜は連絡先

附属図書館　伊都図書館

問い合わせ先 titoservice@jimu.kyushu-u.ac.jp （内線）９０－２４５３

部局等名

施設等ホームページ https://www.lib.kyushu-u.ac.jp/libraries/ito

実施するクールシェア
の概要

附属図書館伊都図書館では、1階及び2階の閲覧スペースを「学内者向けクールシェアスポットとして
登録しています。附属図書館伊都図書館は、⾃動書庫等の設備を備えています。「滞在型図書館」
をコンセプトに、⽤途にあわせて利⽤できる多様な学習スペースもあります。

施設名（建物名） 部屋名（スペース名） 利⽤可能時間

閉館⽇

伊都図書館 １階 9：00〜21：00
（⼟、⽇：10:00〜18:00）

伊都図書館では、閲覧スペースを「学内者向けクール
シェアスポット」とし、勉学、図書等の閲覧ができる場と
して開放しています。空調の状態によっては、室温が⾼
くなる場合があるので、あらかじめご了承ください。

９０－２４５３ 8⽉14⽇（⾦）〜8⽉16⽇（⽇）
9⽉12⽇（⼟）、9⽉20⽇（⽇）

伊都図書館 2階 9：00〜21：00
（⼟、⽇：10:00〜18:00）

伊都図書館では、閲覧スペースを「学内者向けクール
シェアスポット」とし、勉学、図書等の閲覧ができる場と
して開放しています。空調の状態によっては、室温が⾼
くなる場合があるので、あらかじめご了承ください。

９０－２４５３ 8⽉14⽇（⾦）〜8⽉16⽇（⽇）
9⽉12⽇（⼟）、9⽉20⽇（⽇）

Mail TEL

学内者向けクールシェアスポット
（医学図書館）

階数

部局等名 附属図書館　医学図書館

問い合わせ先 tieetura@jimu.kyushu-u.ac.jp （内線）９１－６０３7

施設等ホームページ http://www.lib.kyushu-u.ac.jp/libinf/medical

実施するクールシェア
の概要

医学図書館では、1階及び３階の閲覧室等を「学内者向けクールシェアスポット」として登録します。1
階のブラウジングルーム、1階の閲覧室、３階の閲覧室に、利⽤者が使⽤する閲覧⽤机等を設置して
います。

施設名（建物名） 部屋名（スペース名） 利⽤可能時間

施設の概要・その他注意事項等 部屋のTEL⼜は連絡先 閉館⽇

附属図書館 医学図書館 ブラウジングルーム 1階 9:00〜21:00
(⼟・⽇・祝⽇　9:30〜17:00)

勉学、図書等の閲覧ができる場として開放しておりま
す。飲⾷・会話もできます。空調の性能が低下しており
室温が⾼くなる場合があります。あらかじめご了承くださ
い。

９１－６０３７ 8⽉12⽇（⽔）〜8⽉16⽇（⽇）
（蔵書点検及び館内清掃）

附属図書館 医学図書館 閲覧室 1階 9:00〜21:00
(⼟・⽇・祝⽇　9:30〜17:00)

勉学、図書等の閲覧ができる場として開放しておりま
す。空調の性能が低下しており室温が⾼くなる場合が
あります。あらかじめご了承ください。

９１－６０３７ 8⽉12⽇（⽔）〜8⽉16⽇（⽇）
（蔵書点検及び館内清掃）

勉学、図書等の閲覧ができる場として開放しておりま
す。空調の性能が低下しており室温が⾼くなる場合が
あります。あらかじめご了承ください。

９１－６０３７ 8⽉12⽇（⽔）〜8⽉16⽇（⽇）
（蔵書点検及び館内清掃）

附属図書館 医学図書館 閲覧室 3階 9:00〜21:00
(⼟・⽇・祝⽇　9:30〜17:00)

Mail TEL

施設名（建物名） 部屋名（スペース名） 利⽤可能時間階数

施設等ホームページ https://www.lib.kyushu-u.ac.jp/ja/libraries/chikushi

実施するクールシェア
の概要

筑紫図書館では、１階及び２階の閲覧室等を「学内者向けクールシェアスポット」として登録していま
す。筑紫図書館は総合研究棟（C-Cube）１、２階に位置しており、筑紫地区の教職員および筑
紫地区で学習・研究などを⾏う学⽣へのサービスを⾏っています。

srttosho@jimu.kyushu-u.ac.jp （内線）９３－７０２０

部局等名 附属図書館　筑紫図書館

学内者向けクールシェアスポット
（筑紫図書館）

１階に79席、2階に11席、計90席の閲覧席を設置
しています。また、PCや無線LAN環境等を整備してい
ます。なお、筑紫図書館は近隣の住⺠および⾼校⽣
にも公開していますので、あらかじめご了承ください。

９３－７０２０
⽇・祝⽇
８⽉１３⽇（⽊）から
８⽉１５⽇（⼟）

施設の概要・その他注意事項等 部屋のTEL⼜は連絡先 閉館⽇

筑紫図書館 1、2階 平⽇　　 　8:30〜20:00
⼟曜⽇　10:00〜18:00

問い合わせ先

Mail TEL

階数

学内者向けクールシェアスポット
（芸術⼯学図書館）

部局等名 附属図書館　芸術⼯学図書館

問い合わせ先 toshokan@design.kyushu-u.ac.jp （内線）９５－９４９０

施設等ホームページ https://www.lib.kyushu-u.ac.jp/ja/libraries/design

実施するクールシェア
の概要

芸術⼯学図書館では、1階、2階を「学内向けクールシェアスポット」として登録しています
各室に利⽤者が使⽤する閲覧⽤机等を配置しています。気温によっては冷房を⾏わないことがありま
す。
学習・研究のためのスペースなので、他の利⽤者の迷惑にならないようご注意願います。

施設名（建物名） 部屋名（スペース名） 利⽤可能時間

施設の概要・その他注意事項等 部屋のTEL⼜は連絡先 閉館⽇

芸術、⼯学・技術、⾃然科学の各分野の図書が配
架された開架閲覧室が対象となります。無線ＬＡＮ
環境(edunet)を整備しています。

９５－９４９０ ⼟(休業期間）・⽇(8/2を除く)・祝⽇

新着雑誌を閲覧できるブラウジングコーナー、新聞閲
覧室、参考図書コーナーなどの利⽤者⽤スペースが対
象となります。無線ＬＡＮ環境(KITE)は新聞閲覧
室で整備しています。

９５－９４９０

附属図書館
芸術⼯学図書館 ２階

平　⽇　　8:30〜21:00(授業期間）
        　 8:30〜17:00(休業期間）
⼟曜⽇　10:00〜17:00(授業期間)

⼟(休業期間）・⽇(8/2を除く)・祝⽇

附属図書館
芸術⼯学図書館 １階

平　⽇　　8:30〜21:00(授業期間）
           8:30〜17:00(休業期間）
⼟曜⽇　10:00〜17:00(授業期間)